
                                                                                        

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 45 DEL 23/06/2023 
 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventitrè, del mese di giugno, alle ore 12:55 e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 
X 

 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

 

 

 
X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 
 

 

X 

 

Di Carlo 

 

Antonino 

 

 Assessora 

 

X 

 

 
TOTALE 

 
3 

 
2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la   riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: PNRR M2C4-i4.2_172 – WBS01 “progetto di mappatura, modellizzazione, ricerca perdite 

e interventi di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 

approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei servizi idrici integrati (SII) in gestione in 

regime di salvaguardia dei 14 comuni delle Madonie” - apprezzamento e condivisione del progetto 

definitivo “Interventi di mappatura, modellizzazione e ricerca perdite nelle reti idriche”. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto: “PNRR M2C4-i4.2_172 – WBS01 “progetto di 

mappatura, modellizzazione, ricerca perdite e interventi di distrettualizzazione e di 

manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico nell’area 

di intervento dei servizi idrici integrati (SII) in gestione in regime di salvaguardia dei 14 comuni 

delle Madonie” - apprezzamento e condivisione del progetto definitivo “Interventi di mappatura, 

modellizzazione e ricerca perdite nelle reti idriche”. 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:” PNRR M2C4-i4.2_172 – WBS01 

“progetto di mappatura, modellizzazione, ricerca perdite e interventi di distrettualizzazione e di 

manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico nell’area 

di intervento dei servizi idrici integrati (SII) in gestione in regime di salvaguardia dei 14 comuni 

delle Madonie” - apprezzamento e condivisione del progetto definitivo “Interventi di mappatura, 

modellizzazione e ricerca perdite nelle reti idriche”. 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Premesso che: 

- I comuni di Caltavuturo, Campofelice di Roccella, Castelbuono, Collesano, Gangi, Geraci Siculo, 

Gratteri, Isnello, Pollina, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Scillato e Sclafani 

Bagni, aderiscono all’Assemblea Territoriale Idrica Palermo, istituita ai sensi dell’art. 3 comma 2 

della L.R. 11 agosto 2015 n. 19 e del decreto dell’Assessore Regionale per l’Energia ed i Servizi 

di Pubblica Utilità n. 75 del 29 gennaio 2016; 

- Tutti e 14 i predetti comuni hanno richiesto all’ATI, con deliberazione dei rispettivi consigli 

comunali, l’ottenimento del regime di salvaguardia delle risorse idriche ai sensi dell’art.147 

comma 2 bis del D. Leg.vo 152/2006 e s.m.i., lett. b)  che prevede la salvaguardia “delle gestioni 

del servizio idrico in forma autonoma esistenti, nei comuni che presentano contestualmente le 

seguenti caratteristiche: approvvigionamento idrico da fonti qualitativamente pregiate; sorgenti 

ricadenti in parchi naturali o aree naturali protette ovvero in siti individuati come beni 

paesaggistici ai sensi del codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto legislativo 22 

gennaio 2004, n. 42; utilizzo efficiente della risorsa e tutela del corpo idrico”; 

- L’ATI di Palermo con deliberazione n. 10 del 21/10/2020, ha concesso ai 14 comuni madoniti la 

gestione salvaguardata della risorsa idrica; 

- L’Unione “Madonie”, con rispettive delibere di Giunta comunale, è stata individuata quale 

soggetto delegato dai Comuni di: Castelbuono, Campofelice di Roccella, Collesano, Gangi, Geraci 

Siculo, Gratteri, Isnello, Petralia Soprana, Petralia Sottana, Polizzi Generosa, Pollina, Scillato e 

Sclafani Bagni per la presentazione dei progetti dei predetti comuni all’Avviso emanato dal MIMS;  

- Con nota di So.Svi.Ma. S.p.A., Prot. n. 2037 del 27/03/2023, è stato trasmesso l’Accordo fra 

Pubbliche Amministrazioni, sottoscritto tra l’ATI di Palermo, i succitati 14 Comuni Madoniti e 

l’Unione dei Comuni “Madonie”, con il quale si regolano i rapporti fra le parti per l’attuazione del 

progetto di che trattasi ed in sintesi si prevede quanto segue: 

• l’ATI Palermo è individuato quale soggetto beneficiario;  

• i 14 comuni madoniti salvaguardati svolgono il ruolo di soggetti attuatori e nella qualità 

assumono l’esclusiva responsabilità sulla corretta e tempestiva esecuzione dell’intervento, 

manlevando l’ATI nei confronti del Ministero, delle responsabilità per eventuali ritardi alla 

stessa non imputabili, ed avvalendosi, per la finalità, del supporto tecnico-amministrativo 

dell’Unione; 

• l’Unione dei Comuni “Madonie”, verificata la sussistenza delle coperture finanziarie a carico 

dei comuni ed analiticamente individuate nel successivo art. 7, gestirà in nome e per conto dei 

14 comuni madoniti indicati in premessa, tutte le fasi procedurali necessarie ed utili ai fini della 

corretta attuazione del progetto di che trattasi; 

- L’intervento di che trattasi è inserito nel Programma triennale delle OO.PP. 2020-2022 approvato 

con delibera di Consiglio dell’Unione n. 09 del 05/12/2022, individuato con CUI n° 

S96020670822202200016; 

- Con determinazione dirigenziale n. 36 del Settore Tecnico dell’Unione del 12/05/2022 si è affidato 

l’incarico di RUP dell’intervento di che trattasi al PhD. Ing. Pietro Conoscenti, Responsabile del 

Settore Tecnico dell’Unione; 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “PNRR M2C4-i4.2_172 – WBS01 

“progetto di mappatura, modellizzazione, ricerca perdite e interventi di distrettualizzazione e di 

manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di approvvigionamento idrico nell’area 

di intervento dei servizi idrici integrati (SII) in gestione in regime di salvaguardia dei 14 comuni 

delle Madonie” - apprezzamento e condivisione del progetto definitivo “Interventi di mappatura, 

modellizzazione e ricerca perdite nelle reti idriche”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

- Per la funzionalità della rete di monitoraggio degli investimenti pubblici, ai sensi dell’art. 11 della 

legge n. 3 del 16 gennaio 2003 è stato emesso il seguente CUP: B37J22000030006; 

- I 14 comuni, per il tramite dell’ATI di Palermo, hanno partecipato alla seconda finestra 

dell’Avviso Pubblico PNRR – M2C4 - I4.2 fissata ad ottobre 2022, presentando il progetto di 

livello definitivo denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e 

interventi di distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 

approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in 

Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”;  

- Con D.D.G. del 10/01/2023 del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, è stata 

approvata la graduatoria definitiva delle proposte di finanziamento relative all’“Avviso pubblico 

per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti 

di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti a valere sulle 

risorse del PNRR-M2C4-I4.2” del 9 marzo 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 29 del 9 

marzo 2022;  

- Tra gli interventi ammessi e finanziati nell’ambito della predetta graduatoria è inserito il Progetto 

denominato “Progetto di Mappatura, Digitalizzazione, Ricerche perdite e interventi di 

distrettualizzazione e di manutenzione e ripristino per l’efficientamento delle reti di 

approvvigionamento idrico nell’area di intervento dei Servizi Idrici Integrati (SII) in gestione in 

Regime di Salvaguardia dei Comuni delle Madonie”, avente un importo complessivo di € 

17.398.325,00, di cui €. 15.794.690,50 concessi a titolo di contributo ed €. 1.499.847,50 a titolo 

di cofinanziamento; 

- E’ stata già avanzata da parte dell’ATI Palermo, giusto prot. n. 693 del 02/05/2023 la richiesta 

dell’anticipazione del 10% pari ad €. 1.579.469,50; 

- Si rende necessario procedere con immediatezza all’avvio delle attività dal momento che, nel 

rispetto di quanto previsto sia dal cronoprogramma progettuale che dall’articolo 5 dell’Avviso 

Pubblico emanato dal Mims, entro il 30 settembre 2023 occorre ultimare la procedura di appalto, 

coincidente con l’affidamento dell’esecuzione dei lavori;  

Visto il progetto Definitivo “Interventi di mappatura, modellizzazione e ricerca perdite nelle reti 

idriche”, redatto da CADA Snc su incarico della So.Svi.Ma. S.p.A. e costituito dai seguenti elaborati:  

1. Relazione mappatura, modellizzazione e ricerca perdite;  

2. Planimetria d’insieme;  

3. Computo metrico estimativo;  

4. Computo metrico estimativo;  

5. Elenco prezzi;  

6. Analisi prezzi;  

7. Cronoprogramma;  

8. Disciplinare; 

 

Atteso che il progetto prevede di raggiungere i seguenti obiettivi:  

- riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell'acqua; 

- la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti; 

- attività di conoscenza, modellazione e ricerca perdite prevedendo pertanto tutta una serie di 

attività prodromiche quali: 

1) rilievo delle reti idriche e dei relativi impianti e loro rappresentazione tramite GIS 

2) modellazione idraulica delle reti di acquedotto e relativi impianti 

3) definizione dei distretti idraulici e controllo attivo delle perdite 

4) pre-localizzazione delle perdite tramite metodi classici e innovativi 

5) identificazione di tratti di rete da sostituire o riabilitare, assistita dal modello idraulico e da 

strumenti di supporto alla decisione. 

 

 

 



 

Visti:  

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, artt. 23 e 26; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, art. 17 (nei limiti della sua applicabilità); 

- il decreto legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto legge n. 76/2020;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

  

di apprezzare e di condividere i contenuti del Progetto Definitivo “Interventi di mappatura, 

modellizzazione e ricerca perdite nelle reti idriche”, redatto da CADA Snc su incarico della So.Svi.Ma. 

S.P.A. e costituito dai seguenti elaborati:  

1. Relazione mappatura, modellizzazione e ricerca perdite;  

2. Planimetria d’insieme;  

3. Computo metrico estimativo;  

4. Computo metrico estimativo;  

5. Elenco prezzi;  

6. Analisi prezzi;  

7. Cronoprogramma;  

8. Disciplinare; 

 

di trasmettere la presente deliberazione all’Unione dei Comuni “Madonie”, per le verifiche e 

approvazioni di competenza; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. 

n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 23/06/2023 

                                                                                           

                                                                                               Il Segretario comunale 

                                                                                                f.to Mario Chimento 

 

     

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

Il Segretario comunale 

  f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del settore amministrativo-finanziario 

 f.to Orazio Giuseppe Granata 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

     f.to Giuseppe Solazzo 
  

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to   

f.to 

f.to Antonino Di Carlo  

   

Il Segretario comunale   

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

Affissa all'albo pretorio il  / / . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il  / / .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  
 

Il Segretario comunale 

(  ) 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 23/06/2023: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 23/06/2023 

Il Segretario comunale 

   f.to Mario Chimento


